ς. Διτῆς γὰρ οὔσης τῆς ἐπιθυμίας, τῆς μὲν  
 νομένης, καθ' ἣν ἐπιθυμιῶν ἀνὴρ ὃ διορατι-  
 ιτος εἴρηται Δανιήλ· τῆς δὲ ἐπιψόγου (τοιαύτη  
 τῶν ἀργούντων κατὰ τὸν ὀρθῶς εἰπόντα, « ἐν  
 μάταις εἶναι τὸν ἀεργόν. ») οὐκ ἀπεικὸς φαύ-  
 ἐπιθυμιῶν κλύεσθαι κύμασι τὸν καθηγούμε-

A celebris Æginetici (aut maxime Ægei) neque se-  
 cundus esse, nec tertius nec quivis alius. Aperte  
 enim mentitur magnum monachum se esse (ubi,  
 nescio), sicut ille, e catechumeno, sicut scriptum  
 est, in neophytum scholarem transferendus, et  
 quiescendo ab operibus intra septem dies mutandus  
 in hominem omnino impeccabilem, quasi tunc de-  
 posueris veterem hominem et novum induerit,  
 atque reformandus ad imaginem Dei. Nunquam  
 autem malitia eum sinet a somno gravi excitari, e  
 vita vinosa, atque ex ebrietate inde consequente;  
 ac ita recogitare ut salvetur per conversionem et  
 magni habitus informationem. Ad quod solum ac-  
 cedentes minores monachi, perficiunt pessima et  
 malitiam congerunt evacuatam tempore magni  
 habitus, ut hujus spiritalis curationis auctor Deus  
 isti scelesto de vitiis agat gratia eo quod per eum  
 magis admirandus fuerit. Et postquam omni opere  
 bono carere studuerunt, ea deinde per magnam  
 tonsuram habere satagunt, irrationabiliter agentes,  
 et non intelligentes istud: « Manducemus et biba-  
 mus, cras enim moriemur<sup>77</sup>. Hoc est Peccemus  
 fortiter, cras enim suscepto habitu sancto, mortui  
 sæculo et mundo corrupto et corrumpenti, Deo  
 adstabimus, peccatores amplius non futuri, sed  
 similes angelis.

176. Et utinam quod dicunt obtineant isti. Ve-  
 rum quis novit utrum partus diei proxime abor-  
 tum non sit passurus? Hactenus quidem magnum,  
 ut diximus, monachum commendat qui ipse ei par  
 non est. Mentitur, qui primus esse inter monachos  
 videtur, et vultu verendo, et junctis superciliis, et  
 velata nube oculorum acie, et intuitu perfido in ter-  
 ram defixo, et sermone compto, et humilitate ficta,  
 et dicto sæpius: Benedicite, et magna reverentia,  
 et religiosa in incessu etiam tranquillitate, se ma-  
 jorem esse etiam plerumque opinionem injicit; sed  
 aliter, proh dolor! mirum quantum minor et infe-  
 rior est. Veraciter dicendum est istum ne cum novi-  
 tio quidem monacho conferendum esse, qui primo  
 obstaculo divini stadii avulso, recta currere ad  
 Deum incæpit. Opera enim monachorum in tan-  
 tum attingere recusat, quantum homo manibus ca-  
 rens. Continuo otiosus residet, et ideo concupiscit  
 ac loquitur qualiacunque, ut par est, quorum ple-  
 raque ad passiones et eas non laudabiles vergunt.

177. Duplicis generis cum sint passiones,  
 aliæ quidem laudabiles, quibus Daniel peritissi-  
 mus dictus est vir desideriorum; et aliæ vitupe-  
 randæ (et tales sunt otiosorum, juxta recte dicen-  
 tem: In desideriiis esse pigrum<sup>78</sup>), virisimile est  
 pravaram passionum fluctibus agitari præfectum,

cum inclusus in cellula, et universa negotia externa relinquens, in otio remanet. Quo tempore ad eum ascendentes, eumque oppugnantes cogitationes eum dignum facient lamentatione adversus tales nihil agentes illata: « Væ soli, inquit « quia cum ceciderit non habet sublevantem se<sup>99</sup>. » Et solitarius est profecto prælatus, qui degens in otio, neque aliis fratribus cadentibus auxilio est, nec eos sublevat, neque sibi quod expedit adinvenit, et quo lapsus resurgat, et ex fovea in quam incidit emergat.

178. Isto modo vitam monachicam agit pater in otio. Sed cum fratres conveniunt, tunc videres hominem qualemcunque, et ut fert proverbium, nihil sanctum; sive, ut aliter dicam, pulchrum caput mento valido impositum, quales monasteriis sæpius præficiuntur a nobis errantibus, et, ad sic dicendum, conjicientibus. Ideo qui victimam ridendam nihil aliud esse atque cornua aut barbam cerneret, posset concinnare cum parodia hædum inter eos præsentem esse solummodo supercilium et barbam. Talibus tamen personis subscribitur magni monachi nomen. Et quod mirabilis est, eum habitu, non re magnum habitum præferunt, qui habitus magnus virtute dicitur, magnam hypocrisim, dicit aliquis, præferunt. Quanto ergo, ut dictum est, fit fratrum conventus, tunc prælatus noster, qualiscunque sit (et revera non est magnus), opere manuum non incumbente ex necessitate (quomodo enim operari in conspectu multorum non vereretur, qui solus id odit?) sermocinari eligit. Quæ dicuntur autem, non quæstiones de Scripturis, non sanctarum obscuritatum solutiones, non loci sanctorum Patrum, non interpretatio divinorum verborum, non relatio sanctarum disciplinarum, non exhortatio de his quæ agere fratres oportet, ut sint spirituales operarii, et de his quæ præcavenda sunt, non aliqua ratio eligendi bona, et vitandi malum, nullus discursus, nulla descriptio quibus alii jam docti doctiores fiant circa principia prius tradita, et alii ignari incipiant et perficiant divinam scientiam. Non ergo hujusmodi sunt prælati sermocinationes, sane vero sermones confusi de re quacunque. Exorsus a vineis, a messibus et tributis exigendis et aliis rebus sic proficuis, quia in reddenda ratione de personis non agunt feliciter seniores, et decidunt in olivas, et ficus, et fructus reliquos; ratiocinatur quæ vinea bonum vinum afferat; quænam terra melior sit ad plura producenda; undenam majorem redditum fratres capiant; quis idiota inter ministros ad abripiendum sit idoneus, et quid monachis præsentibus manum claudat; seipsum enim evidenter inserere sermoni veretur. De oliva docet non humorem ab ea expressum ad unctionem regalem et illuminantem consecrari; non, prætermissa sanctitate, sanitatem multiplicem utentibus præbere,